
 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01605 1 van 9 

*ZA6B0AD
FC74* 

 

 

RAADSVERGADERING d.d. 10 oktober 2013  

 

Zaaknummer Z-12-23480 

Voorstelnummer IVR-13-01605 

Onderwerp Programma decentralisaties sociaal domein 

Agendapunt 09 

Portefeuillehouder Dirk Kuipers 

Sectormanager/Staf Maamke Schouten 

 

Besluit 

 

De raad van de gemeente Medemblik, 

 

gelezen het bijbehorend voorstel van het College van burgemeester en wethouders van 

Medemblik d.d. 21 mei 2013; 

 

gelet op de Wet Maatschappelijke Ondersteuning en de verdergaande decentralisatie van het 

rijksbeleid; 

 

 

b e s l u i t: 

 

1. Het programmaplan Decentralisaties West-Friesland vast te stellen en akkoord te gaan met 

de daarin beschreven visie en uitgangspunten.  

2. De projectplannen AWBZ, Jeugdzorg, Participatiewet* en Passend onderwijs ter kennisgeving 

aan te nemen. 

3. Akkoord te gaan met het beschikbaar stellen van een aanvullend budget van € 116.000,- voor 

de medefinanciering van het regionale uitvoeringsbudget voor het programmaplan en de 

projectplannen.  

De transitiekosten vanuit het rijk zijn bestemd voor de lokale invoering, zoals 

deskundigheidsbevordering, proeftuinen en mogelijke herindicaties. Randvoorwaarde hierbij is 

dat zoveel mogelijk externe financieringsbronnen, zoals provinciale subsidie, gezocht worden 

om het aanvullende budget zo minimaal mogelijk te benutten. 

 

 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01605 2 van 9  

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Medemblik, 

gehouden op 10 oktober 2013. 

 

 

De griffier, De voorzitter, 

 

 

 

 

  

 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01605 3 van 9  

 

 

Voorstel van het College van burgemeester en wethouders van Medemblik 

 

Inleiding 

 

De gemeente Medemblik bereidt zich momenteel voor op de aanstaande decentralisaties in het 

sociale domein. Met de invoering van de Participatiewet, de overgang van taken uit de AWBZ 

naar de Wmo en de overname van de Jeugdzorg, worden gemeenten in de komende jaren 

verantwoordelijk voor alle maatschappelijke ondersteuning en niet-medische zorg aan haar 

burgers. Bovendien wordt met ingang van schooljaar 2014-2015 het Passend onderwijs naar de 

schoolbesturen gedecentraliseerd. Gemeenten moeten samen met de schoolbesturen afspraken 

maken over sluitende zorg in en om de school. 

 

De decentralisaties stellen forse eisen aan de uitvoeringskracht van gemeenten. In het Madivosa 

van 13 september 2012 (IV-12-02263) is ervoor gekozen om het voorbereidingstraject op de 

decentralisaties in West-Fries verband (Drechterland, Enkhuizen, Hoorn, Koggenland, 

Medemblik, Opmeer en Stede Broec) in te gaan. De gemeenteraden van de West-Friese 

gemeenten beslissen uiteindelijk of en in hoeverre zij voor (boven)regionale samenwerking 

kiezen. 

 

Voor de afzonderlijke decentralisaties zijn er projectplannen opgesteld: projectplan Jeugdzorg, 

projectplan AWBZ, projectplan Participatiewet i.r.t. programma (dit is exclusief de oprichting 

van de Werkorganisatie) en projectplan Passend onderwijs. De vraagstukken van de aparte 

decentralisatieplannen bevatten veel dwarsverbanden. Om de dwarsverbanden tussen de 

decentralisaties en daarmee de samenhang binnen het sociale domein te bewaken is er naast 

de projectplannen een regionaal programmaplan Decentralisaties West-Friesland opgesteld. In 

de vijf plannen wordt omschreven wat de West-Friese gemeenten willen bereiken (o.a. visie, 

uitgangspunten), hoe zij dit willen bereiken (het proces) en welke resultaten zij willen 

opleveren. 

Over welke onderwerpen de raad in positie wordt gebracht staat verderop.  

 

Aanleiding 

 

Belang 

De gemeente Medemblik wordt vanaf de komende jaren (2014-2015) bij wet verplicht om 

nieuwe taken en verantwoordelijkheden uit te voeren waarop het Rijk forse bezuinigingen 

heeft ingeboekt. Voor de budgetten die we overgeheveld krijgen van de AWBZ gaat een korting 

overheen van 25%, voor Jeugdzorg 15% en voor huishoudelijke hulp 40%. In geld uitgedrukt 

bedraagt de omvang van de decentralisaties voor de West-Friese gemeenten meer dan € 100 

miljoen structureel.  

 

Het is in maatschappelijk en financieel opzicht enorm belangrijk om als gemeente zo optimaal 

mogelijk voorbereid te zijn en de nieuwe taken en verantwoordelijkheden binnen het budget te 

kunnen uitvoeren. Anders zijn de gevolgen, zowel financieel als maatschappelijk, enorm. Om 

de voorbereidende regionale (project)plannen uit te voeren wordt in dit voorstel een budget 

aangevraagd, onder andere voor het uitvoeren van regionale proeftuinen en voor de inhuur van 

expertise voor begeleiding bij de regionale werkgroepen. De investering in de voorbereiding 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01605 4 van 9  

 

 

moet zich uiteindelijk uitbetalen in een effectievere en efficiëntere zorguitvoering. Het 

‘proefdraaien’ is daarbij essentieel om te ontdekken welke vernieuwingen, verbeteringen en 

vormen van samenwerking er gewenst zijn.  

 

Centrale vraag 

Hoe kan de gemeente Medemblik de nieuwe taken en verantwoordelijkheden vanuit de 

Jeugdzorg, de AWBZ, de Participatiewet en het Passend onderwijs in samenhang en binnen de 

kaders (wettelijk, financieel, politiek & juridisch) zo goed mogelijk uitvoeren? 

 

 

Beoogd resultaat 

Door de decentralisaties integraal, in samenhang, te realiseren streven de West-Friese 

gemeenten naar participatie van haar burgers, ieder naar zijn/haar vermogen en op eigen 

wijze. De volgende maatschappelijk effecten worden beoogd:  

" Het versterken van het zelfoplossend vermogen van mensen  

" Het versterken van het scala aan kortdurende hulpverlening en ondersteuning, daar waar nodig 

aangevuld met specialistische zorg.  

" Het terugdringen van de inzet van specialistische zorg en het aansluiten van deze 

specialistische zorg op de brede doelstelling van participatie.   

" Het aanspreken van burgers op hun zelfoplossend vermogen en ondersteuning daarop laten 

aansluiten. Voor de echt kwetsbaren wordt een vangnet van ondersteuning en bescherming 

geborgd. 

 

Argumenten 

1. • De visie en uitgangspunten richting geven aan hoe de gemeente wil bewerkstelligen 

dat inwoners, ieder naar zijn/haar vermogen en op eigen wijze, participeren in de 

samenleving.  

• Een gedeelde visie en gedeelde uitgangspunten vormen de basis voor samenwerking 

tussen de partners in het sociale domein.  

• De visie en uitgangspunten in het programmaplan waarborgen de integraliteit, 

samenhang, in het sociale domein. 

 

2. De projectplannen geven aan welke stappen er gezet moeten worden om de West-

Friese gemeenten zo optimaal mogelijk voor te bereiden op de nieuwe taken en 

verantwoordelijkheden.  

 

3. De gemeente zal in de voorbereiding moeten investeren om ervoor te zorgen dat de 

gemeente op tijd in staat is om haar burgers de gewenste zorg en ondersteuning te 

bieden. Als we als gemeente nu niet investeren en proefdraaien met vernieuwde 

werkwijzen en samenwerkingsverbanden, dan loopt de gemeente straks als de 

decentralisaties zijn doorgevoerd enorme risico’s, zowel financieel als maatschappelijk.  

 

 

Communicatie? Ja 

Om de betrokkenen (burgers, instanties, overheden, raadsleden, bestuurders, ambtenaren, 

etc.) zo goed mogelijk op de hoogte te brengen en houden van wat er in het sociale domein aan 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01605 5 van 9  

 

 

de orde is wordt er een communicatieplan gemaakt waarin wordt aangegeven op welke wijze 

de communicatiemiddelen het beste kunnen worden ingezet. Dit plan wordt in juni 2013 ter 

besluitvorming aan het Madivosa voorgelegd en ter kennisname aan de raad gestuurd.

 

Heeft participatie plaatsgevonden? 

N.v.t. 

Het maatschappelijk draagvlak is niet onderzocht. Inwoners van de gemeente Medemblik 

hebben er baat bij dat de decentralisaties goed worden uitgevoerd en de gemeente het 

ondersteuningsaanbod op elkaar afstemt en in samenhang bekijkt. Om deze redenen wordt 

aangenomen dat er draagvlak is voor dit voorstel.  

De inhoudelijke voorstellen worden uiteraard in een zo vroeg mogelijk stadium besproken en 

ter advisering aangeboden aan de Wmo-adviesraad. Deze voorstellen worden voorbereid in 

overleg met de partners uit het veld. 

 

Risico's 

Hiervoor verwijzen wij u naar het Programmaplan Decentralisaties West-Friesland.

 

Financiën:  

Iedere gemeente heeft van het rijk transitiekosten ontvangen voor de transitie AWBZ en 

Jeugdzorg. Voor Medemblik is dat € 271.530,-. Ruim 2 ton hiervan wordt ingezet om Medemblik 

lokaal goed voor te bereiden voor de nieuwe taken en verantwoordelijkheden. Te denken valt 

aan: 

- scholing en training 

- tijdelijke extra uren Wmo-consulenten 

- lokale proeftuinen  

- mogelijke herindicaties om dubbelingen in behandelingen zo vroeg mogelijk te traceren.  

De vier transities worden regionaal opgepakt. Hiervoor wordt aan de gehele regio West-

Friesland gevraagd extra te reserveren. Dit wordt ingezet t.b.v. van de uitvoering van de vier 

projectplannen, het programmabureau en regionale proeftuinen. 

Medemblik  komt voor dit regionale onderdeel € 116.000,- tekort. 

 

Relatie Beleid 

Het kabinet Rutte II heeft de decentralisatiebeweging doorgezet die al jaren geleden is ingezet. 

‘Eén gezin, één plan, één regisseur’, dat is voor het rijk het uitgangspunt bij de 

decentralisaties in het sociale domein. Dit vergt één budget en één verantwoordelijke van 

overheidszijde. In het regeerakkoord is gemeenten veel beleidsvrijheid beloofd, maar er 

wachten ook extra bezuinigingen.  

De hoofdlijnen van het regeerakkoord zijn als volgt: 

• Met ingang van 1 januari 2014 vormen alle schoolbesturen in het primair onderwijs en 

voortgezet onderwijs samen een regionaal samenwerkingsverband, waarbij alle scholen 

als onderdeel van het samenwerkingsverband een zorgplicht hebben. 

• Invoering participatiewet vanaf 1 januari 2015, waarbij de regering kiest om de 

‘onderkant van de arbeidsmarkt’ verder te reguleren. 

• Maatregelen AWBZ en WMO: gemeenten worden vanaf 1 januari 2015 geheel 

verantwoordelijk voor de activiteiten op het gebied van ondersteuning, begeleiding en 

verzorging. 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01605 6 van 9  

 

 

• De jeugdzorg wordt per 1 januari 2015 gedecentraliseerd naar gemeenten. 

 

Belangrijk is hierbij op te merken dat voorlopig alleen de wet Passend onderwijs is aangenomen 

door de Tweede en Eerste Kamer. De overige wetten zijn nog niet in de Tweede Kamer 

behandeld. De kans is aanwezig dat de wetten m.b.t. Jeugdzorg, AWBZ en Participatiewet in 

gewijzigde vorm zullen worden vastgesteld. Tot dat moment gaan wij als gemeente(n) uit van 

de kaders die zijn vastgesteld in het regeerakkoord, met de nodige onzekerheden. Het Sociaal 

Akkoord en het Zorgakkoord (april 2013), voorlopig ook nog geen wetgeving, zijn hier een goed 

voorbeeld van. Het Sociaal Akkoord heeft grote gevolgen voor de Participatiewet. De komende 

periode zal het projectplan Participatiewet dan ook worden geactualiseerd. 

 

Hieronder wordt in het kort per akkoord de inhoud weergegeven. 

 

In de nieuwe Wmo n.a.v. het zorgakkoord: 

• wordt mogelijk gemaakt dat meer mensen dan nu met ondersteuning en zorg thuis kunnen 

blijven wonen. 

• zijn gemeenten verantwoordelijk voor ondersteuning van burgers, zodat die kunnen  

participeren. Deze ondersteuning is voor verschillende doelen beschikbaar, zoals verzorging, 

begeleiding en participatie. 

• blijft meer budget beschikbaar dan eerder voorzien, zodat gemeenten op maat huishoudelijke 

ondersteuning kunnen bieden: 60% (€530 mln extra) in plaats van 25% van het budget. 

• komt een recht op het persoonsgebonden budget, onder stringente voorwaarden en 

fraudebestendig. 

• wordt er €50 miljoen uitgetrokken om sociale wijkteams in te richten. 

• blijft cliëntondersteuning bestaan, zodat een cliënt zich kan laten bijstaan bij de 

aanvraag. De AWBZ-middelen hiervoor worden overgeheveld naar gemeenten (MEE). 

• is er een vangnet waarmee gemeenten steun kunnen bieden, ofwel via Wmo-voorzieningen 

ofwel inkomenssteun via de bijzondere bijstand. Het budget hiervoor loopt op tot ruim €700 

miljoen in 2017. De huidige landelijke regelingen voor inkomenssteun verdwijnen. 

 

Wijzigingen n.a.v. het sociaal akkoord: 

Intrastructuur 

-  ‘Perspectief is gericht op de vorming van‘ 35 regionale werkbedrijven uit de huidige 

SW-bedrijven. Deze bedrijven worden verantwoordelijk voor het aan het werk helpen 

van Wsw’ers en Wajongers. Deze werkbedrijven zijn gelinkt aan de arbeidsmarktregio’s 

-  De Werkbedrijven organiseren beschut werk voor de medewerkers, detacheren en 

begeleiden werknemers naar reguliere werkgevers. Voor die laatste groep verzorgen ze 

begeleiding en ‘ontzorgen’ ze werkgevers 

-  De Werkbedrijven lijken geen rol te krijgen in de bemiddeling van WWB’ers.  

-  Gemeenten hebben de lead bij de werkbedrijven die met een commerciële inslag 

worden geleid. Werkgevers, werknemers en het UWV doen mee in de leiding van het 

Werkbedrijf, werkgevers kunnen bovendien meedoen in de financiering. (In het sociaal 

akkoord staat de rol voor het UWV niet vermeld). 

-   Verkend wordt of de keuring van werknemers door één organisatie kan plaatsvinden; 

dit zou dan een samenvoeging van UWV en CIZ betekenen. (In het sociaal akkoord is de 

rol van UWV veel stelliger benoemd) 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01605 7 van 9  

 

 

  

Participatiewet 

-  De Participatiewet wordt met een jaar uitgesteld naar 2015. Ook de instroom voor de 

Wsw stopt per 1 januari 2015. 

-  Er blijft één budget voor Bijstand, Wajong en Wsw dat naar gemeenten gaat. Met ‘een 

belangrijk deel van het budget’ (sociaal akkoord) financieren gemeenten hun aandeel in 

de activiteiten van het Werkbedrijf.  

-  De bezuiniging op de Wsw blijft intact, maar wordt een jaar uitgesteld. 

  

Beloning, loonkostensubsidie in plaats van loondispensatie 

- In het sociaal akkoord staat dat voor werknemers die voor het werkbedrijf werkzaam zijn 

op een beschutte werkplek of gedetacheerd worden, de cao van toepassing blijft. Ook 

staat er dat de huidige SW-cao op termijn mogelijk kan overgaan in een nieuwe cao 

Gemeenten/Werkbedrijven. 

In de brief aan de Tweede Kamer staat niets over de beloning van mensen die zijn 

aangewezen op beschut werk.  

- Mensen die niet zijn aangewezen op beschut werk en met een productiviteit lager dan 

80% kunnen worden geplaatst bij een werkgever, beloning conform cao. Verschil tussen 

100% wml en loonwaarde is voor  rekening van de overheid  (loonkostensubsidie max 70%)  

Verschil tussen cao-loon en 100% wml is voor rekening van de werkgever.  

- Loondispensatie wordt niet langer in de stukken genoemd. Onduidelijk is of het 

instrument helemaal van de baan is.  

  

Quotum maakt plaats voor baangarantie 

- Het quotum is van de baan. In plaats daarvan stellen werkgevers zich vanaf 2014 garant 

voor een toenemend aantal extra banen voor mensen met een beperking. De groei 

neemt geleidelijk toe. In 2014 2.500 banen, in 2015 5.000 banen. Hierna groeit de 

jaarlijkse toename geleidelijk tot 10.000 in de periode 2020-2026. Overigens wordt in 

het sociaal akkoord gesproken over ‘jongeren met een beperking’ en niet over ‘mensen 

met een beperking’. 

  

Projectstructuur 

Het programmaplan en de vier projectplannen hebben ieder een projectleider en een ambtelijk 

en bestuurlijk opdrachtgever die ieder zijn/haar verantwoordelijkheden heeft met betrekking 

tot de voortgang van het betreffende project. Met betrekking tot de risico’s en 

projectbeheersing is er in het programmaplan als bijlage een lijst met risico’s opgenomen.  

 

Proces 

Zoals eerder ook is aangeven, het programmaplan en de projectplannen geven aan welke 

stappen er gezet moeten worden om onze gemeenten zo optimaal mogelijk voor te bereiden op 

de nieuwe taken en verantwoordelijkheden. Zodoende kan de raad in positie worden gebracht 

om te kiezen uit de verschillende scenario’s. Zoals onder het kopje “kaders” is aangeven, zijn 

er de nodige onzekerheden. Vooral omdat er nog drie wetten door de Tweede en Eerste Kamer 

moeten worden vastgesteld. Op basis van de huidige inzichten worden in de komende maanden 

de volgende keuzes aan de raad voorgelegd: 

  



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01605 8 van 9  

 

 

Onderwerp Doel Programma 

 

Participatie 

wet 

Passend 

onderwijs 

AWBZ > 

Wmo 

Jeugdzorg 

Projectplannen 

 

Besluitvorming 2e kwartaal 

2013 

2e kwartaal 

2013 

2e 

kwartaal 

2013 

2e 

kwartaal 

2013 

2e 

kwartaal 

2013 

Visienotitie 

 

Besluitvormend    3e 

kwartaal 

2013 

3e 

kwartaal 

2013 

Advies over 

regionale 

samenwerking 

 

Besluitvormend 

(scenario’s) 

   

 

3e 

kwartaal 

2013 

Koersbesluit over 

het functionele 

zorgmodel 

(toegang en 

vraagverheldering) 

 

Menings- en 

besluitvormend 

(scenario’s) 

   4e 

kwartaal 

2013 

4e 

kwartaal 

2013 

Kaderstellende 

notitie 

 

Besluitvormend 1e kwartaal 

2014 

   1e 

kwartaal 

2014 

1e 

kwartaal 

2014 

Verordeningen Besluitvormend  4e kwartaal 

2014 

 

3e 

kwartaal 

2014 

3e 

kwartaal 

2014 

3e 

kwartaal 

2014 

 

 

Historie besluitvorming? Nee 

 

 

 

Bijlagen ter inzage 

1. Programmaplan Decentralisatie West-Friesland 

2. Projectplan AWBZ 

3. Projectplan Jeugdzorg 

4. Projectplan Participatiewet i.r.t. programma 

5. Projectplan Passend onderwijs 

Commissie  

Behandeld in Samenleving d.d. 19 september 2013. 

Behandeld in de raadsbrede commissie d.d. 26 september 2013. 

Toelichting n.a.v. de commissiebehandelingen: 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01605 9 van 9  

 

 

De commissie is in meerderheid van mening dat het voorstel als hamerstuk op de raadsagenda 

van 10 oktober 2013 geagendeerd kan worden. De fractie VVD kondigt een motie aan met 

btrekking tot tijdig aanleveren van stukken t.b.v. kaderstelling. 


